Partiamo dal “*datium transversus vini*”. Quello che nel 1329 pareva configurarsi esclusivamente come un dazio sull’exportazione, ora ha ampliato i suoi contenuti: il dazio del transito del vino comprende il dazio del vino esportato («*quod ducitur de districtu Vercellarum extra ipsum districtum*»), il dazio di quello importato («*datium vini foresterii quod ducitur de extra districtum Vercellarum in ipsam civitatem vel districtum*», e che qui «*dis-carigatur*»), e quello del vino che semplicemente attraversa il territorio senza fermarsi e andandosene altrove («*vinum quod ducitur de extra ipsum districtum per ipsum districtum et postea extra ipsum districtum*»)<sup>54</sup>.

Le regole prevedono che chi conduce vino vecchio o nuovo, o uva da una località del distretto a una località esterna al distretto stesso debba pagare ai dazieri 10 soldi di terzoli a staio (art. 1), chi importa vino o uva che rimane nel distretto deve pagare soldi 3 di terzoli per staio (art. 2)<sup>55</sup>, e infine nel caso del vino che semplicemente transita per il territorio del distretto si

---

<sup>53</sup> I cambiamenti indotti dalla guerra sembrano essere cosa recente, infatti il dazio sul transito del vino contiene espliciti riferimenti alle terre «*que erant supposite comuni Vercellarum et nunc tenentur et gubernantur per dominum comitem Sabaudie*» (art. 17; l’art. 26 nomina Borgo d’Ale, vedi oltre n. 58) e ad accordi fra «*d. nostrum Galeaz Vicecomitem comitem virtutum et d. Mediolani ex una parte et magnificum d. comitem Sabaudie ex alia*» (art. 21), il che colloca il regolamento prima del 1402, data di morte di Gian Galeazzo.

<sup>54</sup> ASCVc, Patti e convenzioni sui dazi e i pedaggi, m. 28, aa. 1450-1530, f. 17v (le pagine non hanno numerazione).

<sup>55</sup> Art. 1: chi «*ducere voluerit vinum vetus vel novum aut uvas de aliquo loco districtus Vercellarum ad aliquem locum extra ipsum districtum sive in uvis sine in musto solvat et solvere debeat comuni Vercellarum seu habenti causam ab eo s. 10 terciolorum pro quolibet stario*». L’art. 2 tratta il caso in cui si trasporta «*vinum vel uvas de extra districtum Vercellarum ad ipsum districtum Vercellarum quod dis-carigaretur in ipso districtu vel civitate sive in uvis sive in musto*».

devono pagare 6 soldi di terzoli a staio (art. 3)<sup>56</sup>. Il vino non può lasciare il distretto o entrarvi se non dopo aver pagato le somme suddette («solutis pedagis»), e con le bolle di accompagnamento siglate dal comune o dai dazieri («absque licentia et bulleta in scriptis bullata et signata bullo et signo officialis comunis seu habentis causam ab ipso comuni»), pena la perdita del vino e dei mezzi di trasporto («amittat vinum, carra, barotias, bestias, et vasa cum quibus et super quibus vinum huiusmodi duceretur» più il pagamento del pedaggio, art. 4). L'incantatore dei dazi non può consentire a nessuno deroghe alle regole in merito all'importazione di vino, ma può consentire a chi lo chiede l'esportazione del vino locale («de vino nato in districtu Vercellarum», art. 5-6).

Regole peculiari, come già nel regolamento del 1378<sup>57</sup>, sono previste per le terre di confine e per quelle “a mista giurisdizione” («de vino quod duceretur de terris de cho de marcha sive a locis miste iurisdictionis»), dove il contatto e l'intersecarsi fra dominazioni diverse rende necessaria qualche elasticità: per il vino condotto da questi luoghi «per stratam rectam» in città non si paga pedaggio (art. 7), e chi vive in una località a giurisdizione mista «possit ducere uvas natas in terra vel in terris positis in curte seu in curtibus vel in territorio ipsius terre ad domos in quibus habitant absque solutione alicuius pedagii fiendi comuni Vercellarum seu incantatori presentibus dationum» (art. 11). Chi vende vino a coloro che non sono di giurisdizione vercellese non consenta l'uscita del vino dalle proprie case senza licenza degli ufficiali del dazio, e coloro che lo fanno siano presi e detenuti (art. 9). I consoli dei comuni del distretto devono impegnarsi a dare supporto al comune e agli incantatori per l'esazione del dazio e nel perseguire gli illeciti, e «fortes facere officiales dicti comunis seu habentes causam ab eo ad describendum et faciendum describi totum vinum» reperito nelle case dei singoli abitanti di quei luoghi (art. 10).

Il dazio non deve portare pregiudizio ai pedaggi specifici di alcune zone

---

<sup>56</sup> Art. 3: «aliquod vinum de extra districtum Vercellarum per ipsum districtum et postea extra districtum faciendo transitum cum dicto vino per ipsum districtum».

<sup>57</sup> Nel regolamento del 1378 citato sopra un articolo stabilisce che Giacomo di Casalvolone «in terris miste iurisdictionis possit uti omnibus capitulis contentis in dacito sive in dato daciti, et sexti vini Sancte Agathe» (ASCVc, Pergamene, b. 12, doc. del 31 marzo 1378, sopra, testo dopo n. 36). Sulle peculiarità della *chomarcha*: NEGRO 2020, in part. pp. 74-77.

del Vercellese, ovvero al pedaggio di Gattinara, Piverone, Palazzo e Santhià («nullum preiudicium generetur pedagio vini Gattinarie, pedagiisque Piveroni et Pallatii et Sancte Agate», art. 14). Sono previste norme che agevolano il lavoro dell'incantatore, ad esempio nelle cause (artt. 12, 27), e lo impegnano a eseguire correttamente i pagamenti ogni mese, senza attenuanti «casus guerre sive guerre facte vel fiende sive exercitus» (artt. 13, 15, 18, 20, 24, 28). All'incantatore spetta predisporre «officiales necessarios pro dictis datiis exigendis et pro ipsis bulletis fiendis» nei luoghi consueti (art. 16), e mantenere un ufficiale in due delle porte cittadine («unum officialem ad portam Strate, et unum alium ad portam Sarvi») per esigere il dazio. Altri articoli tutelano gli ufficiali cittadini che per tradizione sono esentati dal dazio, come il podestà, il referendario e il capitano, così come anche il vescovo («et similiter reverendus pater electus vercellensis sit immunis et exemptus a dictis datiis», art. 19).